prio retineo arbitrio, ut qualitereunque mee placuerit uolun- 
tati, taliter in ultimis meis disponam. Item habeo tres uillas 
empticias, quas non pono in distribucione, sed retineo arbi- 

trio meo ; quorum nomina sunt hec : Guth, Trucmen et Miclous, 
eum omnibus suis pertinenciis et familia, ut in vltimis meis 
euieunque mihi placuerit, de filijs meis, velfiliabus, vel in 
eleemosgynas liberaliter legabo. 

Itaque prescriptus Comes Nycolaus, cum filio 8uo Isac 
omnem preseripti seriem testamenti in presencia nostri Capi- 
tuli scilicet Albensis seriatim asserendo, humaniter postulavit 
et benigne, ut prescriptum testamentum et enarratum litteris 
nostris duplieis incisione alphabeti, et sigilli nostri munimi- 
nus firmaremus. Nos igitur iuste peticioni eonsencientes iam dic- 

tam seriem testamenti presentibus litteris, et duplicis alpha- 

beti incisione, et sigillo nostro muniuimus in perpetuum. 
Datum anno gracie M* CC" XXX" VIJ*; Michaele Preposito ab 
administracione suspenso, Martino Cantore, paruo Martino 
Custode, Siluestro Decano existentibus. 

A B C D E F 

(A Kisfaludy család erodetiéb6l, melyet 1859. a m. k. kuria levéltárában 

találtam. Fejér Cod. Dipl. IV. k. 1. r. 78. l. ezen okmányt igen hibás má- 

solat után közölte ; melyet legújabban Nagy Imre palaeographicus felfogás 
szerint kiadott, Hazai Okmánytár I. köt, 16. 1.) 
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24. 

A székesfehérvári káptalannak bizonysdglevele a Quer. nemzet- 
ségbeliek és Izsák comes közti egyenetlenségek kiegyenlítése tár- 

' gyában. 1237. 

A B C D E 

Vniuersis in Christo renatis tam presentibus quam po- 

Steris presentem paginam inspecturis Albense Capitulum sa- 
lutem in salutis auctore. Notum sit tam presentibus quam 
posteris presentem paginam inspecturis, nos litteras Chac 
Comitis Supruniensia sub hac forma recepisse. 

Capitulo Albensis Ecclesie Chac Comes Supruniensis, 
inclitum et famulatum fidele. Ad uos Isac Comes et jobagio- 
nes Castri Supruniensis iverant pro facto terre Mihal, et cum 
ipsis Gug, nostrum filium miseramus, ut causam ipsius terre, 

sicut ante nos composita fuit, enarraret, quia sigillum nostrum 
penes nos non habuimus, et vos ei fidem non adhibuistis. 
Quare nunc factum ipsius terre in nostris litteris uestris pro- 
palamus universitatibus, quod jobagiones Castri Supruniensis, 

de genere Quer, qui sunt connati Paulj, ad Isac Comitem pro 
tribus partibus terre Mihal loqui in tenore litigij volebant, 

quorum jobagionum nomina hec sunt: S. Symeon et Dama, 

et filij Syxti, Mique et omnes generaciones Quer, et qui ipsos 
jobagiones in hac causa adiuvabant, eorum sororiarij, quorum 
nomina hec sunt : S. Endere et Valent, et filij Andree, S. Far- 
casius et Clementinus. Nunc autem omnium istorum voluntate 
et consensu ante responsum litigij, ante nos cum Isac Comite 

pro dicta terra eonvencionem fecerunt talem ; quod Isac Co- 
mes dietis jobagionibus daret quinquaginta marcas, tali tamen 
pena, ut nullus istorum jobagionum, nec aliquis ipsorum po- 
stremorum, ne ullus penitus ipsam terram ab Isac Comite 
posset inquirere, nec a Suo postremo usque mundi stabilita- 
tem. Et Comes Isac summam dictam pecunie in nostro con- 
spectu totam persolvit prenominatis jobagionibus. Item pro 
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terra Kazmer, que terre Mihal uicinio adiacet iuxta se, et 

illam gimiliter jobagiones Castri Supruniensis inquirere vole- 
bant ab Isac Comite, S. Paulus filius Pheter cum suis fratri 

bus, et filjj Ombud, Jacobus et Ladizlaus, et Adrianus, et 
Ambrosius connatus ipsorum, et Endere de alia progenie, et 
Euze, et filij Andree, Farcasius et Clementinus, et tota gene 
racio ipsorum, et simili modo pro ipsa terra nominati joba- 
giones composicione facta ante nos Isae Comes eis pro terra 
Kazmer, que est ad octo aratra, quadraginta marcas persol- 

uit; ita tamen, ut nullus ipsorum, nec postremorum eorundem 
nec aliquis ipsam terram ab Isac Comite posset inquirere, nec 
de suo postremo. Et quia stabilitudo memoriarum ad causa- 
rum fortitudinem uestris ad multorum recordacionem reserva- 
tur litteris; ob hoc petimus, ut istarum causarum conposicio- 
num seriem uestris in perpetuum litteris confirmetis, ut non 
causa semel perfecta ad postremos relieta sepe possit ventilari. 

Quam eciam conposicionem, sicut in predictis litteris est 
narratum, jobagiones Castri supradicti coram nostra presen- 

cia personaliter constituti sic esse ordinatam, uiua uoce retu- 
lerunt. Nos igitur tam ad instantem peticionem supradieti 
Chae Comitis, quam eciam jobagionum prenominatorum in 

perpetuam stabilitatem cause supradicte presentes litteras no- 
stras sigillo nostro in perpetuum testimoniales concessimus 
roboratas. Datum anno gracie M^ CC" XXX" VIT. Michaele 
Preposito, Martino Cantore, parvo Martino Custode, Silvestro 
Decano existentibus. 

(Az eredeti után Nagy hnre, Hazai Okmánytár III. köt. 2. 1.) 
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28. 

A székesfehérvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Miklós, a 

Simon és Micud comesek és a huinári udvarnokok közt bizonyos 

szölökre vonatkozó egyenetlenségeket elintézett. 1237. 

A B C D E 

Capitulum Albensis Ecclesie omnibus presentes litteras 
inspecturis salutem in vero salutari. Cunctorum discrecioni 

duximus intimandum ; quod Comes Nicolaus, frater venera- 

bilis memorie Vgrini quondam Archiepiscopi Strigoniensis, et 

Simone et Mieud Comitibus ex una parte; et vduorniei de 

Huinar, qui se Fitam fratrem Scegene, et alter Tiranum filium 

Hante esse dixerunt, cum centurione suo nomine Homodoy ex 

altera; mediante pristaldo sex judicum domini Regis Bele, 
nomine Valentino, qui se filium Tumpa de uilla Torcha esse 
dixit, ad nostram accesserunt presenciam; et predicti Comites, 

Nicolaus scilicet, Simon et Micud, super altare Sancti Regis 
- Stephani pro tribus vineis in dieta uilla Hvinar sitis, secun- 
dum quidem a dictis sex judicibus fuerat adiudicatum, contra 
nominatos vduornicos, qui ipsas vineas a Comite Nicolao re- 
quirebant, sacramentum prestiterunt; dicentes, quod idem: 

Comes Nicolaus ipsas vineas ab eisdem vduornicis, videlicet 
prenominatis Scegene et Hanta, pro septem marcis argenti 

conparauerit. Ne igitur dicti vduornici, vel aliqui ab eisdem 
descendentes dictum Comitem Nicolaum, siue eiusdem succes- 
sores amplius super tali facto audeant vel possint inpetere, 

prenarrate rei seriem litteris presentibus sigillo nostro munitis 

confirinauimus in perpetuum. Actum anno gracie M" CC" XXX" 
geptimo. Ecclesie nostre Michaele Preposito se ab amministra- 
cione suspenso; Martino Cantore, alio Martino Custode, Sil- 
vestro Decano existentibus. 

(Az eredeti után Véghely Dezső, Hazai Okmánytár I. köt. 19. 1.) 
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29. 

A vdczi káptalannak bizonysdglevele, hogy a Zidoy nemzetség- 
béliek Turul birtoknak felerészét a pécsi káptalannak eladták. 

1237. 

A B € 

Omnibus hane paginam inspecturis vniuersum Wacien- 
sis Ecclesie Capitulum salutem in vero salutari. Quum pre- 
sentis stabilita ex successoribus calumpnijs prona fuerint quam 

sepius ad uariandum ; ne igitur quis imposterum habeat quod 
retraetari, nouerit uniuersitas uestra : quod quum nobilis pro- 

8apia nomine Acilles filius Cosme Comitis de genere Zydoy, 

tutor pueri nomine Macha filij Michaelis Comitis filij Macha 
ex eodem genere, medietatem hereditatis de Turul, que puero 

pertinebat, inter villas Capituli Quinque-Ecclesiensis collatam, 
eidem Capitulo videlicet Quinque Ecelesiensi pro matris pueri 

dote soluenda, pro XL mareis argenti uendidit jure heredita- 

rio libere possidendam ; sed tamen — — — — insertam, si 
predietus puer in uirilem perueniens etatem, uel quis cogna- 
torum suorum, seu aliquis sue cognacionis extiterit, uolens 
hane emcionem reuocare — — posse fuerit reuocata; preta- 
xatus Acilles siue sui in hereditatibus suis succedentes iam 
dicto Capitulo Quinque-Eeclesiensi duplicem summam soluere 
tenentur. Nune autem — — — — racionis formulam, prefato 
Acille hane emcionem et conuencionem confirmante ante no- 

stram presenciam, prenominatum Capitulum Quinque-Eecle- 
siense XL marcas argenti per proprium Canonicum, nomine 
Jacobum videlicet persoluit plenarie ae deuote. Ne autem hic 
stabilitum per aliquos successores, seg modernos uocetur quo- 
quo modo in dubium, ad preces parcium litteras nostras nostri 
sigilli munimine roboratas duximus indulgendas. Reuerendis 

Ecclesie nostre fratribus Atolpho (?) Preposito, Job Lectore, 
Gregorio Cantore, Ozia Pestiensi Archidiacono, Martino Cu- 

stode, Jancka Archidiacono, Adam Archidiacono, et ceteris 
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in eadem Ecclesia feliciter ordinatis, anno gracie M" CC" 

XXX VIJ". 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai le- 

véltárban.) 

30. 

A pozsonyi főispánnak jelentése IV. Béla királyhoz Saulus, 
János fiának birtokállapotáról. 1237. 

Reuerendo domino suo B. Dei gracia Regi Hungarie 
Illustri À. Comes Posoniensis inclinacionem et debitam reue- 
renciam. Mandastis mihi, quod significarem vobis, que et 
quanta esset terra Sauli, que sibi et suis fratribus secundum 

justiciam remaneret. Significo igitur dominationi Vestre, quod 
terra dieti S. et fratrum eius incipit ex superiori parte a Da- 
nubio, qui vulgo vocatur Korousduna, et ibidem diuiditur Da- 

nubius in duas partes, quarum pars una descendit iuxta in- 

sulam quandam, seeunda vero pars illius Danubij fluit per 
terram Sauli et fratrum suorum, qui scilicet Danubius vocatur 

Chilztow ; mete uero incipiunt iuxta predictum Danubium Ko- 
rousduna ; sed ex parte castrensium est vna antiqua meta; ex 
parte uero S. sunt due mete noue, quarum vna est Sauli, al- 
tera vero castrensium de uilla Mager; et ita alie mete tam 

castrensium, quam Sauli, diriguntur versus ecclesiam Sancte 
Marie, itaque ex inferiori parte infra ecclesiam et metas est 

terra ad longitudinem vnius iugeris, et ibidem sunt mete ca- 

strensium de villa Samud, et mete predicti S. diriguntur ver- 
gus ecclesiam Saneti Georgij Doborgoz; ita tamen, quod po- 
puli Arehyepiseopi Strigoniensis et ville Thimothei existunt 
infra terram S., et castrensium de Samud ; mete vero S. et 
eastrensium de Dobrogoz ex parte superiori sunt versus ec- 
clesiam Saneti Georgij tam prope, quod infra metas et eccle- 
siam est terra in longitudine trium iugerum ; et inde dirigun- 
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tur mete ad aguam, gue vocatur Chilz; postea autem eadem 
aqua separat terram S. a terra castrensium de Dobrogoz ; ta- 
men mete S. et terre castrensium de Dobrogoz diriguntur iuxta 
eandem aquam vsque ad illum locum, vbi prius fuit villa S. et 
fratrum suorum ; et de loco illo mete S. diriguntur vsque Da- 

nubium, qui vocatur Pranduoa. De Insula autem ambe partes 
confesse sunt, justieiam se habere secundum quod continetur 
in litteris Capituli Jauriensis. 

(Béla királynak megerősítő okmányából, mint fentebb 22. sz. a.) 

831. 

Heten szerémségi földbirtokra vonatkozó örökvallás. 1237. 

(Transsumtum Capituli Tituliensis fassionis Gentus, Bena 
et Clerieus fratrum de villa Heten de Syrmio, super perenna- 
liter venditis pro una marea anno 1237. Stephano fratri Ar- 

chidiacono de terra sua centum jugeribus, ad instantiam Geor- 

gij filii Stephani 1280, emanatum.) 

(A mélt. báró Révay családnak levéltári lajstromából.) 

32. 

A kiküldött királyi birák a vasvári káptalant Megyehid és Ki- 

nis javaknak birtokában megerősítik. 1237. 

Gregorius Dei gracia Episcopus Jauriensis, Chaak Comes 

Soproniensis, Haholth Comeg Castri Ferrei, judices in abo- 

lendis perpetuitatibus per dominum Belam Regem Hungarie 

4 
MONUM. HUNG. HIST, — DIPL. 12. 
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constituti, vniuersis presens scriptum inspecturis salatem in 

Domino Jhesu Christo. Ad vniuersorum noticiam volumus per- 

uenire, quod eum Capitulum Ecclesie Sancti Michaelis de 

Ferreo Castro eausaretur nobis coram, pro destruccione predij 

Megyehyd, et violenta illius oceupacione, et pro sexaginta 

iugeribus terre, que de predio Kyniz versus alteram villam 

Kyniz vduornici prediete Ecclesie subtrahere moliebantur, no- 

mine possessionis euiusdam viri nomine Raim, predicto Capi- 

tulo, utidem predium, et predicta sexaginta iugera terre, iuste 

semper et pacifice possederit, probaeionem indixerim ; cum- 

que dietum Capitulum predium predictum et predieta sexa 

ginta iugera terre iuste et pacifice a temporibns Bele Regis 

Magni se possedisse testimonio sufficienti comprobasset, nos 

dietante iusticia sepedictum predium Megyehyd nomine, et 

sexaginta iugera terre in uilla Kyniz, Ecclesie Beati Michaelis 

adiudieauerimus, libere, et pacifice cum molendino, quod est 

in predio Megyehyd, in quo due rote voluuntur, possidenda, 

sieut ipsum Capitulum nobis constitit primitus possedisse. 

Vduornici eciam prememorati, ne aliquando inter Capitulum 

et ipsos, super Bepedieto predio, et sexaginta iugeribus terre, 

controuersia posset exoriri, assumptis pristaldis nostris, Tynca 

Scilicet de Herman, et Emerico, ipsimet euntes, nouas iuxta 
metas antiquas in predio Megyehyd, ob testimonium iustifi- 

eacionis Eeclesie erexerunt, que sicut per pristaldos nostros 
predietos presente vtraque parte, non contradicente, sed con- 

senciente intellexerimus, tali sunt ordine collate. Ad latus 
orientale incipiunt ab aqua Gungus, et tendentes versus sep- 

temtrionem intrant uiam magnam, continentem duas metas ; 
et abhine acerui metarum interiacente eadem via protendun- 

tur ad spinosam distinecionem, que vlgo dicitur mege dupplici 

meta consignatam, et in eadem distinecione progredientes 

veniunt ad lutosum riuum cuius deinde eurgui obuiantes veniunt 

ad villam Femie, ibique sub piro contingunt viam quandam 

metis publicis cognoscendam, in qua rursus via procedunt ad 

trium viarum econiunecionem , habencium unam metam de 

Wep, alteram de Femie, terciam Ecclesie pertinentem ; deinde 
retorquentes ad meridiem , et iuxta terminos Vepiensium pro- 
cedunt vsque ad aquam Gungus, quam transeuntes, girum 

faciunt in aluei margine, in quo prius aqua Gungus decurre- 
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bat, in modum insule, et sic demum ad metam priorem reuer- 
tuntur. Et insimiliter in predio Kyniz metas renouauerunt. In 
cuius rei testimonium presentes litteras concessimus sigillo- 
rum nostrorum munimine roboratas ; anno Dominice Incarna- 
eionis millesimo ducentesimo tricesimo septimo. 

(Mátyás királynak 1489-ki Átiratàból, mely a szombathelyi káptalannak 
levéltárában Oriztetik.) 

33. 

Arbe sziget közönsége kegyúri jogát a sz. Márton tiszteletére 
Barbatóban épített egyházra fenntartja. 1237. 

Anno Domini 1237. Indictione X. mense Maji XI. die 
exeunte Arbae. Tempore quidem domini nostri Jacobi Teupoli 
Dei gratia incliti Ducis Venetiarum, Dalmatiae atque Croatiae ; 

et domini Jordani venerabilis Episcopi Arbensis; et Rogerii 

Mauroceni egregii Comitis. Cum sit consuetudinis Civitatis 

Arbensis, ut defuneto Capellano euiuseumque Ecclesiae fun- 
datores ipsius Ecclesiae Capellanum eligere debeant, et ipsius 
electionis confirmatio ad ipsorum Episcopum spectet; ideirco 

nos omnes, quorum nomina inferius continentur, fundatores 

Eeclesiae Saneti Martini de Barbato Arbensis Dioecesis, vi- 
dentes Civitatem nostram — — — et ingruente nimia neces- 
sitate de ipso debito nostro Communi solvendo, de pari et con-. 
eordi voluntate Praelatorum et totius Arbensis Capituli, nec 

non de beneplacito domini Comitis, Consiliariorum et univer- 

sae Communitatis, pignori locare disposuimus reditus Eecle- 

siae nominatae, secundum quod in publico instrumento evi- 

denter apparet, quos Arbensis Communitas termino, quo iidem 

reditus tenebantur esse pignori obligati, vix medietatem redi-